

KU WOLNEJ POLSCE

CODZIENNE PISMO WOJSKA POLSKIEGO NA ŚRODKOWYM WSC HODZIE

M.p., wtorek 4 sierpnia 1942 r.
Nr. P - 154.

Dziś : Dominika.
Jutro : M. Boskiej Snieżnej.

Prenumerata miesięczna biuletynu "Ku Wolnej Polsce" - 5 piastrow.

Prenumerata miesięczna tygodnika "Ku Wolnej Polsce" - 20 piastrow.

Kalendarzyk historyczny: 4 sierpnia 1914 r. wojska niemieckie z premedytacją burzą barbarzyńsko Kalisz.

DEPE SZE.

SYTUACJA NA ZACHODNIEJ PUSTYNI.

Kair 4.8./R/. Wydany dziś po południu w Kairze komunikat wojenny podawał co następuje: "Poza działalnością patroli w nocy z 2-go na 3-go bm. nie ma nic do doniesienia z frontu lądowego w Egipcie. Działalność lotnicza była ograniczona nad polem walki, lecz dwa Messerschmitty 109 zostały uszkodzone."

Z Kairu donoszą również, że w niedzielę wojska sprzymierzone zatrzymały i zbombardowały rozpoznawczą jednostkę "osi" wyposażoną w szereg pojazdów zmotoryzowanych i pancernych, które krążyły w pobliżu Ras el Quattara. Około 20 wozów zostało zniszczonych lub uszkodzonych, a ciężarówka do przewożenia ropy została spalona. Na południowym odcinku frontu lotnictwo sprzymierzone nacierało na kwatery główne jednostek "osi", lecz wyniki tych nalotów nie są znane. Na środkowym odcinku przeprowadzono działania przeciwko formacjom zmotoryzowanych transportów. W sobotę w nocy Tobruk był głównym celem nalotów sprzymierzonych. W bombardowaniu uczestniczyły 4-ro motorowe bombowce amerykańskie. Wzniesiono pożary wśród zbiorników nafty. Bomby spadły również w pobliżu statków. Samoloty sojusznicze bombardowały również różne cele w Sollum, Bardii, Sidi Barrani i Marsa Matruh. W Sollum wzniesiono pożar na jednym statku, który następnie zaczął tonąć. Pożar powstał również w Bardii.

W niedzielę w nocy nieznaczna formacja samolotów "osi" pokazała się nad Aleksandrią. Nocne myśliwce brytyjskie strąciły do morza jeden samolot niemiecki typu Heinkel 111. Ze wszystkich tych działań RAF nie powrócił jeden samolot sojuszniczy.

Z FRONTU NIEMIECKO - SOWIECKIEGO.

Londyn 4.8./R/. Nocny komunikat sowiecki podaje: "W dniu 3-go bm. wojska sowieckie prowadziły zacięte wal-

ki z wrogiem w okolicy Kleckaja, Czimlianskaja, Kuszczowskaja i Salska. Na innych odcinkach frontu nie było zmian. Na Morzu Bałtyckim sowieckie okręty wojenne zatopiły transportowiec niemiecki o poj. 6 tys. ton."

Omawiając najcięższe walki na różnych odcinkach frontu, dodatek do komunikatu sowieckiego stwierdza, że szczególnie zażarte zmagania rozwijają się pod Kuszczowskaja, 80 kilometrów na południe od Rostowa. W pobliżu Salska, 150 kilometrów na południowy wschód od Rostowa, wojska rosyjskie prowadzą ciężkie walki obronne z czołgami wroga i z jego zmotoryzowaną piechotą. Pod Czimlianskaja doszło również do zaciętego starcia, w którym odznaczyła się artyleria sowiecka. Na jednym z odcinków czołgi sowieckie przeszły tam do przeciwnatarcia, w którego wyniku 8 czołgów niemieckich uległo zniszczeniu, a 250 oficerów i szeregowych niemieckich poległo na polu bitwy. O przeciwnatarciach sowieckich donoszą również z odcinka frontu pod Kleckaja, gdzie lotnicy sowieccy zniszczyli 18 samolotów niemieckich. Dodatek do komunikatu sowieckiego wspomina również o walkach pod Briańskiem, i na karelijskim odcinku frontu.

Lotnictwo sowieckie wspiera energicznie działania wojsk lądowych. W dniu 2-go bm. samoloty sowieckie na różnych odcinkach frontu zniszczyły lub uszkodziły 50 czołgów nieprzyjacielskich, 300 ciężarówek z wojskiem i zaopatrzeniem oraz 5 ciężarówek do przewożenia ropy. Wysadziły one w powietrze 4 magazyny z amunicją, rozbiły pewien pociąg, zmusiły do milczenia 10 baterii polowych i p-lot. oraz rozproszyły, a częściowo zniszczyły około dwóch batalionów nieprzyjacielskiej piechoty.

DZIAŁANIA POWIETRZNE NA ZACHODZIE.

Londyn 4.8./R/. Ministerstwo lotnictwa wydało następujący komunikat:

Wczoraj po południu i wieczornym wiosem bombowca nieprzyjacielskie korzystać z niskich chmur krążyły w rozproszeniu nad wschodnimi i półn.wschodnimi częściami Anglii. Szerog miejscowości w tej części kraju było bombardowanych. Rzucano również bomby na kilka miejscowości w Anglii środkowej. Również w godzinach popołudniowych formacja myśliwców wyposażonych w bomby dokonała krótkiego nalotu na miejscowość nadbrzożną w południowo zach. Anglii. Wśród spowodowanych strat jest kilka ofiar śmiertelnych. Nigdzie szkody nie były znaczne. Myśliwce brytyjskie zestrzeliły jeden bombowiec wroga. Inny bombowiec, jak można przypuszczać został zestrzelony do morza.

Myśliwce brytyjskie korzystając z pomyślnych warunków atmosferycznych przeprowadziły w poniedziałek po południu szereg wypadów na różno ciele w Holandii. Ogniom dział i karabinów maszynowych trafiono u brzegów Holandii 3 łodzie do przewożenia ropy. Inne samoloty brytyjskie ostrzelały stanowisko baterii przydrożnej oraz zabudowania wojskowe. Atakowano również pociągi towarowe.

NALOTY NA MALTE.

Malta 4.8./R/. Po nocy bez nalotów samoloty "ośi" usiłowały kilkakrotnie w poniedziałek przelcieć nad brzegami Malty. Za każdym jednak razem myśliwce brytyjskie wylatywały naprzeciw wroga i zmuszały go do odwrotu. Szkody, jakie poniosła w poniedziałek ludność cywilna są bez znaczenia, a ofiar jest b.mażo.

URODZINY KRÓLA NORWEGII.

Londyn 4.8./R/. Tysiące Norwegów, z których wielu uciekło z Norwegii od czasu zajęcia tego kraju przez Niemcy, obchodzilo wczoraj uroczystość 70-tą rocznicę urodzin bohaterskiego króla Haakona, który jest symbolem oporu Norwegii przeciwko najeźdźcy. Prowadzeni przez premiera Norwegii Johana Nygaar svold'a Norwegowie defilowali przed królem, który stał w otoczeniu następcy tronu i księżny Marty. Odpowiadając na przemówienie premiera król Haakon oświadczył, że patrząc wstecz na dzień 9-go kwietnia 1940 roku widzimy dziś jasno i wyraźnie, że okazana następnie przez wszystkich Norwegów miłość wolności i niepodległości wymagała wówczas podjęcia decyzji i przeciwstawienia się w tym dniu z bronią w rękę wrogowi. Król Haakon otrzymał depesze gratulacyjne od monarchów i prezydentów wszystkich państw sprzymierzonych.

W Oslo stolicy Norwegii doszło w związku z urodzinami króla do patriotycznych demonstracji. W poniedziałek Niemcy przeprowadzili szereg aresztowań. Wydali oni zakaz noszenia w tym

dniu kwiatów w butonierkach, dowiedziawszy się, że Norwegowie również i w ten sposób chcą uczcić swego monarchę. Na ulicach Oslo pokazały się wzmocnione patrole policji niemieckiej i quislingowskiej.

NA ROBOTY DO NIEMIEC.

Londyn 4.8./PAT/. Według danych zamieszczonych w Krakauer Zeitung z 24-go lipca br., niemieckie urzędy pracy deportowały z generałgubernatorstwa do Niemiec od początku okupacji do lipca 1942 roku 750.000 robotników polskich, w czym 600.000 robotników rolnych. Liczba ta nie obejmuje robotników wysłanych do innych części Polski ani też pracujących w Rzeszy polskich jeńców wojennych.

Niemieckie władze ogłosiły dekret pracy przymusowej na obszarach, należących do okręgów Litwy i Białorusi. Obowiązkowi pracy przymusowej podlegają roczniki od 1921 do 1924. Wcieloni do Arbeitsdienst'u w Wilnie za trudniani są w specjalnych obozach na Pomorzu niemieckim.

DAJSZE OFIARY MORDÓW.

Londyn 4.8./PAT/. Sąd niemiecki w Łodzi skazał na śmierć Polaków Stanisława Wrone, Zygmunta Urbaniaka, Jana Zielińskiego, oskarżonych o zorganizowanie uzbrojonej bojówki złożonej z pięciu osób. "Ostdeutscher Beobachter" ogłaszając ten wyrok nie ujawnia ani nazwisk ani szczegółów dotyczących pozostałych dwóch członków "bojówki".

Niemiecki sąd w Kaliszu skazał na śmierć Jana Radzińskiego za rzekomym "bandytyzm".

BOJA SIE POLAKÓW.

Londyn 4.8./PAT/. Burmistrz Krakowa wydał rozporządzenie, iż nie Niemcom nie wolno chodzić na Planty, plac Inwalidów, ulico Parkową i Tokarską. Wyjątek stanowi polska służba domowa towarzysząca niemieckim pracodawcom. Za nie zastosowanie się do tego zarządzenia grozi kara trzech tysięcy złotych, albo trzech miesięcy więzienia.

ZNAMIENNY NEKROLOG.

Londyn 4.8./PAT/. "Voelkischer Beobachter" zamieszcza nekrolog podany przez Teresę Eisenreich z Krakowa, która donosi, iż mąż jej "major Schutzpolizei Truppbanner Führer Hubert Eisenreich poległ dnia 26 maja śmiercią bohatera w wieku lat 42 po przeszło 2 i pół letniej czynnej służbie w generałgubernatorstwie". Krótka ta wiadomość świadczy, iż bojówki polskie nie przestają być czynne.

--- X ---

Kopce Wincenty z Krzemieńca poszukuje syna Foliksa. Wiadomości do Redakcji.